
通訊事務管理局處理的投訴 (於二零一四年五月二十七日公布 ) 

 

通訊事務管理局 (「通訊局」 )審理了以下經廣播投訴委員會討論的個

案︰  

 

投訴個案  

 

電視節目「東張西望 -電視牌照風雲」  

 

通訊局亦審理了不滿通訊事務總監 (「總監」)就投訴個案所作的決定。  

 

 

通訊局考慮過廣播投訴委員會的建議後，決定︰   

 

1.   就電視節目「東張西望 -電視牌照風雲」的投訴向電視廣播有限

公司 (「無綫」 ) (「無綫網絡電視」 )施加罰款港幣 50,000元及向

無綫網絡電視有限公司發出警告；以及  

2.   維持總監分別就三十五宗投訴個案作出的裁決。詳情載於附錄。 

 

 

 

二零一四年五月二十七日  
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個案：二零一三年十一月五日晚上七時三十分至八時 1在無綫翡翠台

和高清翡翠台，以及於二零一三年十一月六日的不同時段 (包括晚上

七時三十分至八時 )，在無綫網絡電視無綫安哥台播放的電視節目《東

張西望  - 電視牌照風雲》  

 

通訊局收到逾 27 000宗有關電視廣播有限公司（無綫）於二零一三年

十一月五日晚上七時三十分至八時在翡翠台和高清翡翠台播放，並由

無綫網絡電視有限公司（無綫網絡電視）於二零一三年十一月六日在

無綫安哥台的不同時段 (包括晚上七時三十分至八時 )重播的電視節

目《東張西望  - 電視牌照風雲》（該節目）的公眾投訴。主要投訴

事項為 2：  

                           

(a)  該節目偏頗、有誤導成分、不準確、歪曲和隱瞞事實，當中包括

下列投訴：   

 

(i)  在比較三家本地免費電視節目服務牌照（免費電視牌照）的

申請機構 (即奇妙電視有限公司（奇妙電視）、香港電視娛樂

有限公司（香港電視娛樂）和香港電視網絡有限公司（香港

電視網絡）)的財政能力時，提及九龍倉集團有限公司和電訊

盈科有限公司的資產淨值，有誤導成分；  

 

(ii)  指稱香港電視網絡沒有計劃推出必須提供的英語頻道，或其

推出英語頻道的計劃並未確定的言論，並不準確；  

   

(iii)  指出香港電視網絡計劃推出 12至 30條頻道，暗示香港電視網

絡須填滿大量節目時間，但沒有提及香港電視網絡計劃以外

購頻道作直接轉播，具誤導成分；以及  

 

(iv)  在比較三家申請機構的傳送安排時，指香港電視網絡的預期

服務覆蓋率為 78%的說法不準確，正確的覆蓋率應為 93%。

關於接收香港電視網絡的節目需要安裝機頂盒的說法也不準

確。  

 

(b)  該節目提出偏頗的意見，支持政府拒絕香港電視網絡免費電視牌

                                                 
1 該節 目 於二 零 一 三 年 十 一月 六 日 凌 晨一 時 十 五分 至 一 時 五十 分 和 凌晨 四 時 零

五分至四時三十五分在高清翡翠台重播。  

 
2 就某些投訴人所提出的下列投訴，通訊局認為沒有足夠證據證明有關指控違反

了《廣播條例》（第 562章）、無綫的本地免費電視服務牌照及《電視通用業

務守則－節目標準》中的相關條文：兩家提供本地收費電視節目服務的機構與

bbTV的電視收視率的比較有誤導成分；關於廣告費收入不穩定 的論據具誤導

成分；該節目沒有提及所採用的資料和數字的計算方法及來源；節目指香港電

視網絡有限公司的前身為 bbTV的說法不準確；一名大學教授的 訪問片段經過

剪輯；對「熄電視」行動和參與示威人士的批評並不公平；該節目包含非節目

類及／或廣告材料，沒有字幕，有干擾和定格畫面，以及帶有政治議程，並且偏

離其一向包含娛樂內容的慣常形式；以及播放該節目構成「公器私用」及破壞

香港公平競爭的環境。  
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照申請的決定，但沒有報道香港電視網絡所作的相反論據，因此

對香港電視網絡不公平；以及  

 

(c)  沒有給予香港電視網絡及／或其主席適當機會就批評作出回應。 

 

 

通訊局的調查結果  

 

通訊局按照既定程序，詳細考慮了投訴個案的細節及無綫與無綫網絡

電視的陳述。通訊局考慮了個案的相關資料，其中包括以下各點：   

 

個案的細節  

 

(a)  該節目整輯都是集中討論發出免費電視牌照的議題；  

 

(b)  該節目開始時，女主持人說該節目已就有關議題蒐集了相關的事

實資料，以便觀眾更了解有關議題和理性地解構有關爭議；  

 

(c)  該節目從財政能力、節目投資、節目策略和製作能力，以及技術

水平各方面，比較三家免費電視牌照的申請機構。該節目講述三

家申請機構的資料，包括三家申請機構以及奇妙電視和香港電視

娛樂的控股公司的資產淨值；計劃提供的頻道數目和每天廣播時

數；英語頻道的安排；香港有線電視有限公司（香港有線電視）

和電訊盈科媒體有限公司（ now TV）的每年節目製作時數，以

及香港電視網絡於二零一三年的節目製作時數；預期服務覆蓋

率；以及香港有線電視、 now TV 和香港寬頻網絡有限公司（香

港寬頻）的 bbTV 服務於二零零六年至二零一二年期間的平均收

視率；  

 

(d)  在該節目的第二部分，其中一位女主持人簡述了香港電視網絡對

政府於二零一三年十一月五日發出的新聞公報的回應；  

 

(e)  該節目提到雖然免費電視牌照的數目無上限，但並非所有免費電

視牌照的申請都一定獲得批准。該節目亦播出香港電視網絡主

席、行政長官、行政會議召集人和商務及經濟發展局局長在不同

場合所發表的意見；以及  

 

(f)  商務及經濟發展局局長於二零一三年十月二十三日的講話片段

配上「 2012-10-30」的錯誤標題，該講話日期在一個固定畫面和一

段旁白出現時，亦被引述為二零一二年十月。  

 

《電視通用業務守則－節目標準》 (《電視節目守則》 )中的相關

條文  

 

(a)  第 9 章第 1A 段—持牌人必須盡一切合理努力，確保時事節目和

採用調查手法報道的節目內的真實資料準確無誤；  
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(b)  第 9 章第 2 段—持牌人必須確保有關香港公共政策或備受香港公

眾關注而又具爭議的真實題材節目或有關前述議題的真實題材

節目環節，能夠恰當地持平；  

 

(c)  第 9 章第 3 段—討論備受公眾關注的問題時，節目應盡量反映所

有主要而又關乎宏旨的觀點，以便求取平衡。有關節目或節目環

節不應隱瞞事實而有所偏倚，或輕重倒置而誤導觀眾；  

 

(d)  第 9 章第 9 段—應避免在真實題材節目中對個別人士或團體不公

平，尤其不可使用謬誤資料或歪曲事實；  

 

(e)  第 9 章第 15 段—節目如會影響個別人士、公司或其他機構的聲

譽，持牌人應特別小心處理；應採取一切合理措施，確保本身已

盡量公正和準確地報道所有重要事實；以及  

 

(f)  第 9 章第 16 段—當真實題材節目揭示有不公或不稱職的事件，

或帶有損害個別人士或機構的批評，受批評的一方應有適當機會

及時作出回應。  

 

 

通訊局的角色及法定職能  

 

依據《廣播（雜項條文）條例》（第 391 章）第 11 條，通訊局須按

照條例中訂明的程序，履行法定責任，審議有關持牌機構違反《電視

節目守則》的投訴。通訊局強調是根據每宗個案的事實和現行的規管

制度，持平和客觀地進行審議工作。投訴人的身分、意圖和人數多寡，

與通訊局審議持牌機構有否違反《電視節目守則》無關。  

 

 

通訊局的審議              

 

通訊局考慮了個案的相關資料後，認為：  

 

《電視節目守則》的適用條文  

 

(a)  該節目整輯都是討論免費電視牌照的發牌事宜，而有關議題在節

目播出時受到公眾高度關注。女主持人在節目開始時清楚表明，

該節目會探討免費電視牌照發牌事宜背後的事實，讓觀眾更了解

這具爭議性的議題。考慮到該節目播放時的情況及其內容，通訊

局認為該節目屬「採用調查手法報道」的「時事節目」，並屬《電
視節目守則》第 9 章所指的「真實題材節目」。因此，該節目須

符合《電視節目守則》第 9 章中有關準確、持平及公平的規定； 
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恰當地持平  

 

(b)  通訊局認為，該節目在報道發出免費電視牌照的議題時未能恰當

地持平，尤其是有關議題在節目播放時受到公眾高度關注，但節

目在報道各方意見時沒有盡量求取平衡；並隱瞞事實而有所偏

倚，或輕重倒置而誤導觀眾。通訊局作出這結論時，已考慮以下

幾點：  

 

(i)  該節目比較三家免費電視牌照申請機構的財政能力。然而，

該節目只以申請機構及／或其相關控股公司的資產淨值作

比較，並無提及申請機構的其他財政資料（例如資本市值和

總收入），而有關資料已包括在前廣播事務管理局於二零一

零年七月九日發出有關三個申請的諮詢公告中。此外，該節

目亦無提及政府於二零一三年十一月五日發出的新聞公報

中所述，行政長官會同行政會議就申請機構的財政能力所考

慮的因素，包括三家申請機構或其相關控股公司的市值及盈

利收入、現金流、資產負債比率及申請機構將會得到的財政

支持。根據該節目所提供的資料，通訊局認為節目給觀眾的

印象是香港電視網絡的財政能力較其他申請機構低。通訊局

認為，該節目用作比較的資料，以及明顯遺漏與申請機構的

財政能力相關的其他因素，構成該節目環節隱瞞事實，或輕

重倒置而誤導觀眾；  

 

(ii)   當討論奇妙電視和香港電視娛樂將各自營運兩條頻道，而其

中一條是英語頻道時，旁白就香港電視網絡提供的英語頻道

提出疑問，指公眾並不知道哪條頻道會是牌照所要求的英語

頻道。畫面上有圖像說明，其中奇妙電視和香港電視娛樂的

「英語頻道」空格內劃有剔號，但香港電視網絡的空格則顯

示一閃動的問號。此圖像給觀眾的印象是，與奇妙電視和香

港電視娛樂比較，未能確定香港電視網絡會否提供一條英語

頻道。該節目指出，有關資料取自城市電訊（香港）有限公

司（城市電訊）（現為香港電視網絡）申請免費電視牌照的

諮詢公告（城市電訊諮詢公告），而在該諮詢公告中城市電

訊並未表明哪一條頻道會被指定為現時免費電視牌照所要

求的英語頻道。然而，在該節目播出前已有更新的資料明確

指出香港電視網絡將提供一條英語頻道 3。鑒於香港電視網

絡已確認會提供英語頻道，而有關訊息亦屬公開的資料，該

節目就香港電視網絡會否提供英語頻道的報道欠缺平衡。因

此，通訊局認為該節目中有關香港電視網絡提供英語頻道的

計劃的整體表達手法具誤導性。如香港電視網絡根據《電視

                                                 
3 該資料可見 於前 城市 電訊在 二零 一二 年四 月就其 出售 電訊 相關 業務所 提交的

公告（公告）。城市電訊在公告的第 10 頁表示，「本集團亦已提交牌照獲批後

六年詳盡業務計劃，當中載列本集團實行以下各項的計劃： ( i)三條自行製作頻

道，即綜合廣東話頻道、綜合英語頻道及廿四小時新聞頻道；及 ( i i )  27 條世界

級聯營及轉播頻道」。此外，香港電視網絡主席在其於二零一三年十一月四日

晴報的專欄中明確表示，香港電視網絡從一開始已計劃提供一條英語頻道。  
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節目守則》第 9 章的規定獲得回應的機會（詳見下文），有

關持牌機構相當可能可取得此項資料在節目中作報道；  

 

(iii)   該節目評論指香港電視網絡難以用其自製節目填滿其 12 至

30 條頻道的服務，並質疑香港電視網絡兩條自辦頻道以外

的其他頻道的用途。香港電視網絡的立場已於城市電訊諮詢

公告中載述，當中明確指出香港電視網絡會營運兩條自辦頻

道，而餘下的 10 至 28 條頻道將會是外購作轉播的聯營或轉

播頻道。該節目沒有提及香港電視網絡計劃以外購頻道作直

接轉播一事屬明顯遺漏，因為此乃重要資料，可讓觀眾判斷

香港電視網絡打算如何填滿其建議的 12 至 30 條頻道。通訊

局認為，此等表達手法因有明顯遺漏而有所偏倚，構成隱瞞

事實；  

 

(iv)   通訊局注意到，在報道三家申請機構的服務覆蓋率時 4，該

節目提及奇妙電視啟播初期和 12 個月的目標覆蓋率的更新

資料，而有關資料沒有在奇妙電視諮詢公告中載述，至於香

港電視娛樂和香港電視網絡的 90%和 78%覆蓋率則分別從

其諮詢公告中引述。通訊局注意到，香港寬頻於二零一二年

八月三日發布的新聞公告中清楚表明，其光纖網絡覆蓋率在

二零一二年七月已達 200 萬戶，覆蓋本港 85%的住戶。該節

目 看 來 曾 就 奇 妙 電 視 的 覆 蓋 目 標 自 行 搜 集 資 料 並 作 出 更

新，但似乎沒有就香港電視網絡的有關資料採取相同做法，

反而使用「現有」一詞來描述城市電訊諮詢公告中所載述的

香港寬頻覆蓋率。然而，城市電訊諮詢公告是於二零一零年

七月九日發出的，在該節目播出時已非「現有」數據。該節

目至少應明確指出，有關數字是引述自二零一零年七月公布

的文件。通訊局認為，該節目並無明確表示有關香港寬頻覆

蓋率的數據為二零一零年的數據，而使用「現有」一詞來描

述香港寬頻的光纖網絡覆蓋率，會使觀眾相信有關數據為香

港寬頻光纖網絡的現有覆蓋率，具有誤導成分；以及  

 

(v)   在報道三家申請機構的傳送準備／方式和覆蓋率方面，即： 

 

 「奇妙電視指其節目及基本服務傳送系統已準備就緒……

至於香港電視娛樂採用的寬頻網絡……而香港電視網絡採  

 用香港寬頻的光纖網絡……」 5，緊接的旁白指「然而，光

                                                 
4 旁白提到，奇妙電視指其節目及基本服務傳送系統已準備就緒，無須為推出服

務花長時間準備。廣東話頻道可於六個月內啟播。最近，該公司亦表示，在啟

播時，其服務覆蓋率將達 75%，而啟播後 12 個月內，將為 95%的住戶提供服

務。至於香港電視娛樂使用的寬頻網絡，則覆蓋約 200 萬住戶，約佔香港住戶

總數 90%。而香港電視網絡使用香港寬頻的光纖網絡，現覆蓋 180 萬住戶，約

佔香港住戶總數 78%。  
5 該節目以廣東話廣播，而本個案摘要內所提述或引用的該節目內的句子為書面

語版本。  
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纖寬頻傳輸是有限制的，並須使用機頂盒。如要擴大覆蓋，

相信要把信號輸入大廈內同軸電纜分配系統（俗稱「公共

天線系統」），這須得到大廈業主立案法團許可，牽涉多

種投資，對公共天線系統構成龐大壓力」(重點為本文所加 ) 

 

  根據以上內容，該節目在提及香港電視網絡擬採用的傳送

方式為光纖網絡後，隨即描述光纖寬頻傳送的限制。儘管

全部三家申請機構的建議服務均將通過大廈內的公共天線

系統傳遞至觀眾，並可能須要安裝機頂盒，該節目給觀眾

的印象是，只有香港電視網絡使用光纖網絡傳送，以及此

項技術有其限制。通訊局認為，此等表達手法有誤導成分，

並因遺漏具體事實而有所偏倚，或輕重倒置而誤導觀眾。  

 

基於以上所述，通訊局認為該節目在比較三家免費電視牌照申請

機構時，其整體表達手法因有明顯遺漏／隱瞞事實而有所偏倚，

或輕重倒置而誤導觀眾，而有關環節為該節目的重要部分。節目

的整體表達手法令人對香港電視網絡產生偏見。因此，通訊局認

為該節目違反了《電視節目守則》第 9 章第 2 和 3 段；   

  

公平  

 

(c)  鑑於上文 (b)段所述的理由，通訊局認為該節目誤導觀眾，對香

港電視網絡不公平，違反了《電視節目守則》第 9 章第 9 段關於

公平的條文；   

 

(d)  正如上文 (b)和 (c)段所示，通訊局認為該節目令觀眾產生的印象

為香港電視網絡不及其餘兩家免費電視牌照申請機構。通訊局認

為該節目帶有損害香港電視網絡的批評，屬《電視節目守則》相

關條文所指，會影響香港電視網絡的聲譽。從上文所考慮的事宜

可推斷無綫與無綫網絡電視沒有採取一切合理措施，確保該節目

已盡量公正地報道所有重要事實，而且也沒有給予香港電視網絡

適當機會及時作出回應。通訊局認為播出香港電視網絡主席在記

者招待會的訪問片段，不能視作已給予適當機會讓他及時對該節

目的內容作出回應。因此，通訊局認為該節目違反了《電視節目

守則》第 9 章第 15 和 16 段；以及  

 

不準確資料  

 

(e)  有關商務及經濟發展局局長的講話日期，在標題、固定畫面及旁

白所提及的日期並不正確，通訊局認為有關的錯誤資料，可能會

令觀眾感到混淆，違反了《電視節目守則》第 9 章第 1A 段。  

 

 

裁決  

 

考慮到違規的嚴重程度和性質，通訊局決定就無綫違反《電視節目守
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則》第 9章第 1A、  2、  3、  9、  15 及  16 段，向無綫施加罰款港

幣 50,000  元。    

 

至於無綫網絡電視，通訊局考慮到該台是重播無綫在前一日播出，而

且是由無綫製作的同一輯節目，因此決定向無綫網絡電視發出警告，

促請它嚴格遵守《電視節目守則》中的相關條文。    

_____________________________________________________________________ 
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附錄 

 

不滿通訊事務總監就投訴個案所作的決定 

 

名稱 頻道 播放日期 主要投訴內容 維持原有決定 

電視節目「香港早

晨」 

 

無綫翡翠台、

互動新聞台及

高清翡翠台 

 

7.2.2012 

 
資料不正確 輕微違規 

 

電視節目「ATV焦

點」 

 

亞洲電視(“亞

視”)本港台 

27.12.2012 資料不正確 輕微違規 

 

電視節目「ATV焦

點」 

 

亞視本港台及

亞洲台 

 

4.2.2013 資料不正確及不

公正 

分別為輕微違規

及理據不足 

 

電視節目「ATV焦

點」 

 

亞視本港台及

亞洲台 

 

7.8.2013 資料不正確及不

公正 

分別為輕微違規

及理據不足 

 

電視節目「把酒當

歌」 

 

亞視本港台 3 & 

4.9.2013 
資料不正確及不

公正 

分別為輕微違規

及理據不足 

電視節目「以諾遊

蹤 － 德國‧改革

與轉化之旅」 

 

無綫高清翡翠

台 

17.12.2011 在宗教節目加插

廣告時段 

 

理據不足 

 

電視節目「明珠生

活」 

無綫高清翡翠

台 

 

17.12.2011 在合家欣賞時間

播放飲用酒類的

鏡頭 

 

理據不足 

 

電視節目「多啦A

夢」及「放學ICU」 

 

無綫翡翠台 

 

19.12.2011 暴力及間接宣傳 理據不足 

 

電視節目「皆大歡

喜」 

 

無綫翡翠台 

 

21.12.2011 不適合兒童觀看 

 

理據不足 

 

電視節目「港生

活‧港享受」 

 

無綫明珠台 

 

29.12.2011 警告字眼被遮蓋 

 

理據不足 

電視節目「明珠生

活」 

 

無綫高清翡翠

台 

7.1.2012 間接宣傳 理據不足 

電視節目「東張西

望」 

 

 

 

 

無綫高清翡翠

台 

10.1.2012 間接宣傳 理據不足 
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名稱 頻道 播放日期 主要投訴內容 維持原有決定 

電視節目「開館有

益」 

 

無綫翡翠台 

 

11.1.2012 非節目類材料 

 

理據不足 

電視節目「Market 

Place by Jasons呈

獻：品味迎新春」 

 

無綫高清翡翠

台 

16.1.2012 間接宣傳 理據不足 

電視廣告「三星

Galaxy Tab」 

無綫高清翡翠

台 

 

21.1.2012 恐怖內容 理據不足 

電視節目「360º」 

 

無綫翡翠台 22.1.2012 不適合兒童觀看 

 

理據不足 

電視節目「女人本

色」 

 

無綫高清翡翠

台 

22.1.2012 間接宣傳 理據不足 

電視節目「普通話

娛樂新聞報道」 

 

無綫明珠台 7.2.2012 影像質素差劣及

間接宣傳 

 

理據不足 

電視節目「創富

坊」 

 

無綫高清翡翠

台 

7.2.2012 非節目類材料 理據不足 

電視節目「夏裝朝

拜2012」 

 

無綫J2台 19.2.2012 錄像質素差劣 理據不足 

電視節目「東邊晴

時西邊雨」 

 

無綫翡翠台 19.2.2012 影像扭曲 理據不足 

電視節目「東張西

望」 

無綫高清翡翠

台 

 

23.2.2012 影像質素差劣 理據不足 

電視節目「無間音

樂」 

 

無綫J2台 23.2.2012 影像質素差劣 理據不足 

電視節目「IVE特

約：放榜星級攻

略」 

 

無綫高清翡翠

台 

 

11.7.2013 

 
間接宣傳 理據不足 

電視節目「香港早

晨」 

 

無綫翡翠台 

 

6.11.2013 資料不正確 理據不足 

電台節目「在晴朗

的一天出發」 

 

 

 

 

雷霆881商業

一台 

14 & 

15.11.2013 

 

不公正、違法行

為及回應的權利 

 

理據不足 
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名稱 頻道 播放日期 主要投訴內容 維持原有決定 

電視節目「廣州國

際輕紡城特約: 經

濟快訊」 

 

亞視本港台及

亞洲台 

 

2013年11

月–2014年

4月 

受贊助的新聞節

目 

理據不足 

電視節目「深圳愛

康健齒科集團特

約: 體育快訊」 

 

亞視本港台及

亞洲台 

 

2013年11

月–2014年

4月 

受贊助的新聞節

目 

理據不足 

電視節目「港樂‧

星夜‧交響曲

2013」 

 

香港電台(亞

視國際台) 

14.12.2013 間接宣傳 理據不足 

電視節目「ATV焦

點」 

亞視本港台及

亞洲台 

 

14.2.2014 不公正及解僱節

目主持 

分別為理據不足

及不屬通訊局的

管轄範圍  

 

電視節目「ATV焦

點」 

 

亞視本港台 

 

17.2.2014 偏頗及解僱節目

主持 

分別為理據不足

及不屬通訊局的

管轄範圍 

 

電視節目「360º」 無綫翡翠台 

 

22.1.2012 違反合約 不屬通訊局的管

轄範圍  

 

電視節目「戀愛婚

Fun紛」 

無綫翡翠台 

 

30.1.2012 無用的節目內容 不屬通訊局的管

轄範圍  

 

電視節目「慈善星

輝仁濟夜」 

無綫高清翡翠

台 

 

5.2.2012 不尊敬歷史人物 不屬通訊局的管

轄範圍  

 

電視節目「冒險

王」 

無綫J2台 17 & 

18.2.2014 

 

旅遊節目資料不

正確 

不屬通訊局的管

轄範圍  

 

 

 


